
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 68/ 2019 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

UFFICIO TERRITORIALE PERSONALE – UTI NONCELLO   
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: impegno di spesa per l’iscrizione di quattro dipendenti al corso di formazione: 
“Le strade e le aree pubbliche e di uso pubblico. Gli obblighi di cessione in 
adempimento ad atti unilaterali ed a convenzioni.Gli oneri di manutenzione, 
conservazione e custodia. La responsabilità civile, penale ed erariale connessa.” 
organizzato da Dirittoitalia.it S.r.l. (Affidamento diretto). Smartcig n. 
Z01270331B 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile 
 

RICHIAMATE: 

 

- la deliberazione n. 55 del 29.11.2017, con la quale l’Assemblea dei Sindaci dell’UTI del Noncello 
assegnava le funzioni di gestione del personale dei Comuni di Porcia, Fontanafredda, e Zoppola 
all’Ufficio Territoriale Personale dell’UTI del Noncello, vista la legge regionale 12 dicembre 2014, 
n. 26; 

- la determinazione del dirigente dell’UTI del Noncello n. 100 del 04/12/2017 con la quale veniva 
conferito l’incarico di Responsabile dell’UOC “Gestione del personale dei Comuni” alla dott.ssa 
Michela Durante, dipendente del Comune di Porcia assegnata funzionalmente all’UTI del Noncello; 

 
PREMESSO CHE: 
• oggi sempre più spesso le amministrazioni pubbliche sono chiamate a rendere conto del loro operato ai 
cittadini dei risultati ottenuti con l’uso di risorse pubbliche; 

• la formazione è uno strumento strategico per operare il cambiamento della “cultura organizzativa” e per 
governare l’innovazione, al fine di garantire servizi innovativi e rispondenti all’esigenza di una maggiore 
efficacia ed efficienza della Pubblica Amministrazione; 
 
RICHIAMATO l’art. 7, c. 4, del D.lgs 165/2001 che stabilisce che “Le amministrazioni pubbliche curano la 
formazione e l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello con qualifiche dirigenziali, garantendo 
altresì l'adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire allo sviluppo della cultura di genere 
della pubblica amministrazione”;  
 
PRESO ATTO che Dirittitalia.it srl, C.F 02516070618, organizza il corso “Le strade e le aree pubbliche e di 
uso pubblico. Gli obblighi di cessione in adempimento ad atti unilaterali ed a convenzioni. Gli oneri di 
manutenzione, conservazione e custodia. La responsabilità civile, penale ed erariale connessa.” il giorno 
26.02.2019 a Udine; 
 
ATTESA la necessità di approfondire la conoscenza della normativa oggetto del corso per assicurare un 
continuo e aggiornato supporto teorico ed operativo dei dipendenti; 
 
VISTA l’autorizzazione del Segretario Generale dott.ssa Paola Rover per l’iscrizione al corso dei . Canderan, 
S. Giacomet, S. Celeprin e R. Biscontin; 
 
DATO ATTO che la quota di iscrizione complessiva è apri ad € 1.000,00 (esente da IVA art. 10, D.P.R. n. 
633/72, come modificato dall’art. 14, comma 10 della Legge 24/12/93, n. 537), di € 2,00 per imposta di 
bollo, per un importo totale pari a € 1.002,00;    
 
VISTO l’art. art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 che disciplina i contratti sotto soglia, in particolare il 
comma 2 stabilisce che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art.35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti inferiori a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato…”; 
 
ACCERTATO che il valore della fornitura è inferiore alla soglia di rilievo comunitario di euro 40.000,00=, 
per cui è possibile ricorrere all’affidamento diretto ai sensi del citato art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 
 
PRESO ATTO che alla fornitura in parola è stato assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il 
seguente SmartCIG:  n° Z01270331B, il quale dovrà essere riportato su tutti i movimenti finanziari, inerenti 
la presente fornitura, da effettuarsi, a pena di risoluzione del contratto, esclusivamente tramite lo strumento 
del bonifico bancario o postale;   
 
VISTO il D.U.R.C. on-line, documento unico di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da parte 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

della ditta degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL datato 22.10.2018, con 
scadenza della validità il giorno 19.02.2019; 

VERIFICATO che nella piattaforma MEPA i corsi di formazione presenti non hanno un contenuto 
pienamente corrispondente alle richieste del personale interessato e che comunque i corsi inseriti in MEPA 
non avranno prossima attivazione;  
 
EVIDENZIATO che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 
 
DATO ATTO che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26-27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Amministrazione 
trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la 
pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2019-2021 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 96 del 
27.12.2018; 
 
VISTO il PEG 2018-2020 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 26 marzo 2018; 
 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed in particolare gli articoli artt. n. 147 bis, n. 183 e n. 184;  
 

DETERMINA 

1. di prendere atto che i dipendenti F. Canderan, S. Giacomet, S. Celeprin e R. Biscontin sono 
autorizzati a partecipare al corso “Le strade e le aree pubbliche e di uso pubblico. Gli obblighi di 
cessione in adempimento ad atti unilaterali ed a convenzioni. Gli oneri di manutenzione, 
conservazione e custodia. La responsabilità civile, penale ed erariale connessa” organizzato da 
Dirittoitalia.it S.r.l il giorno 26.02.2019 a Udine; 

2. di dare atto che la quota di iscrizione complessiva è pari ad € 1.000,00 (esente da IVA art. 10, D.P.R. 
n. 633/72, come modificato dall’art. 14, comma 10 della Legge 24/12/93, n. 537), di € 2,00 per 
imposta di bollo, per un importo totale pari a € 1.002,00 e che tale importo sarà liquidato 
successivamente in seguito alla presentazione della fattura; 

3. di dare atto inoltre che le spese inerenti la missione saranno rimborsate successivamente alla 
partecipazione al corso e su presentazione della documentazione relativa (attestazioni e certificazioni 
di frequenza); 

4. di impegnare e imputare la spesa complessiva di euro 1.002,00 sui capitoli di seguito elencati:   

 
Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P Importo 

(eu) Soggetto  UE 

2019 2019 Z01270331B 230/1 1-10 1.000,00 Dirittoitalia.it S.r.l 8 
2019 2019 Z01270331B 381/3 1-10       2,00 Dirittoitalia.it S.r.l 8 
        

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del 
D.L. n.78/2009, convertito nella L. 03/08/2009 n. 102; 

6. Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 
10/10/2012, convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in 
materia di controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

7. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 26.02.2019; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

8. Di dare atto che il corrispettivo dovuto verrà liquidato previa verifica del corretto svolgimento della 
prestazione, mediante bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento fattura; 

9. Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio 
finanziario per il seguito di competenza. 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
Porcia, 05 febbraio  2019 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott.  Michela Durante 
 



 Atto n. 68 del 05/02/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MICHELA DURANTE
CODICE FISCALE: DRNMHL76H46G888N
DATA FIRMA: 05/02/2019 11:21:46
IMPRONTA: 27479060B559B52C2403BF16722D8F7400816302D9BB9124D05A8937951A03D8
          00816302D9BB9124D05A8937951A03D8A1B6CA067A0C350E22C835CA47570B5F
          A1B6CA067A0C350E22C835CA47570B5F6735A04BA36A988ACA5EF0DFDAD6FCE5
          6735A04BA36A988ACA5EF0DFDAD6FCE5EC1463F6D4832A14EA709DDF77805BFC


